
Ataques cibernéticos 
aumentam 46% 
no País CIBERSEGURANÇA 1 Pesquisa4%

17> >

N d 
apontam, em 2022, crescimento no risco em desproporça 

à capacidade de proteção de dados 

JAMES OSBORNE/PIXABAY/DIVULGAÇÃO 
., s 

index.htwel 

hrefe."hinme-eventsaltm. hrefm.hmulti-cal 
menu.h~"kt, 

c 

sz.zmhas-children" n- twn% 

href="takl-buttun-Nntlew. 
hreftcmimage-lepan.htmV'>1 sw="active"5-ç: 

hmv.”tatl-

ildreft"› 

lha 

hrel"z"Itnnarouse‘s,c,1 

Nefre'vetriable-midth-slider,km‘k",maristAse. , bOtestimonial-$Xider , " 
CIBERATAQUES ameaçam 

empresas e governos 

WWW,OPOVO,COM,BR 
SEGUNDA-FEIRA 

FORTALEZA • CEARA - 1 DE AGOSTO DE 2022 

Estado do Ceará 'Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Preged 
Eletrônico hri 2022.06.30.1-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru - Ceará; 
toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de Agosto de 2022, 
às 11:00h (onze horas), por meio do sitio "wvorslicesenes-e.corn.br", estará realizando licitaçãp 
na modalidade Pregão Eletrônico disputa Modo Aberto e Fechado, critério de julgamento Mener 
Preço por Lotestornbado sob o n° 2022.06.30.1-PE, com fins ao Registro de Preços visando a 
futura e eventual aquisição de material de expediente de interesse das diversas Secretarias do 
Município de Paracuru Ceará, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada 4 
Rua Coronel Meireles, n°07, Centro - ParacuruICE - CEP: 62.680-000. Maiores informações np 
endereço citado, pelo Fone: (85) 3344.8802, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo sita 
http://municipiosicese.gov.bn1icitaceies. O Pregoeiro. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Permitis. A Prefeitura Municipal de Pacajus - CP_ 
toma público que no dia 11 de agosto de 2022, às 09:00hs, realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico N° 2022,07.13.03-PE, critério de julgamento Menor Preço Global por hem, 
COM fins de compra de detectores cardíacos fetais para atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde do Município de Pacajus/CE, conforme especificações do edital, disponível na Sedp 
da Comissão e nos sites: http://municiplos.tce.ce.gov.brilicitacoes, 
Mips ://wwwoacajus.ce gov.br/ e www.bbmnelcom.br. Pacajus, 29 de jul ho de 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria Municipal de Saudq, 
comunica que no dia 17 de agosto de 2022.as 9:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomadb 
de Preço N°2022.07.06.001, do tipo Menor Preço Global, com fins de contratação de empreste 
para reforma do Prédio da Sede do SAMU• no Municipio de Pacajus/CE, conforme projeto 
básico, ao edital que poderá ser retirado na Comissão de Licitação, pelo Portal do Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará (httPs://licitacoes.tce.ce.gov.brt) e no Sitei 
tittptellwvwspacajus.ce.gover/ Pacajus-CE,29 dei utho de 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Prefeitura 
Municipal de Pacajus - CO. torna público, que no dia 12 de agosto de 2022, às 9:00h5, realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.06.23.04- PERP, critério de (vigamento 
Menor Preço Global por Item, com fins de Registro de preços visando futura e eventual 
aquisição de coletes de proteção balístico tático Nivel 111 apara utilização da Guarda Municipal 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Transportei 
conforme especificações do edital, disponível na Sede da Comissão, no sita do TC-C. 
httpi//municiprosice.ce.gov.brAicitecoes, no Site do Município: https://www.pacajus.ce.gov.br/ 
e no site: www.bbmnet.com.br. PacajusICE, 29 de julho de 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus -Aviso de Julgamento de Habilitação-
Tornada de Preços N°2022.04,29.01- TR A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano, torna público, que após análise dos documentos de habilitação pela Comissão de 
Licitação da Tomada de Preços N°2022,04.25.01- TP, com fins á pavimentação em pedra tosara 
da Avenida Bento Nepornuceno no Bairro Buritl na Cidade de Pacajus/CE, apurou-se que aê 
empresas: Pro Limpeza Serviços e Construções El RELI:Arcturo Construções° Serviços LTDA 
Eietrocampo Serviços e Construções LTDA; Clezinaldo $ de Almeida Construções ME; CS 
Serviços & Locações LTDA ME; Monte SM° Empreendimentos LTDA; MV&R Locação ;s1 
Construção 'CREU; Umpax Construções e Serviços LTDA: Lesos Serviços & Construtora) 
ConstrutoraAlves Machado LTDA; LS Serviços de Construções EIRELI ME; Vitoriano Projetosc 
Serviços LTDA; Seg-Norte Construções° Serviços EIRELI ME; Construtora Impacto Coe
e Serviços EIRELI; CVVJ Construções Reformas e Serviços EIRELI; J P Serviços e Locagõrin 
E1REU; AOS Construções LTDA; AJ Construtora e Transporte EIREL1; Abras Construções 
Serviços Eventos e Locações EIRELI EPP; WU Construções e Serviços BREU EPP; Talismã 
Construção & Locação; Serviços DE AR Condicionado Imperial LTDA e LITEmpreendinientos 
e Serviços LTDA, foram Habilitadas. As empresas: MV2 Serviços de Engenharia LTDA; Ellevus 
Engenharia LTDA; Construtora Kamac Oliveira LTDA ME; Mais Projetos - Construções da 
!moveis LTDA; Construtora Suassuna & Martins; Edifica Construções & Serviços LTDA, Glç 
Engenharia LTDA; Incorporadora e Construtora Nordeste LTDA e R E Sarna Construções E• 
Serviços EIRELI ME, foram Inabilitadas. Fica aberto o prazo recurso' conforme Art. 109, 1, "a" da 
Lei n'i 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á em 09 
de agosto d82022, as 8:30h. Pacajus -CE, 29 dejulho de 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Resultado de Habiltação - 
Modalidade: Tornada de Preços II° TP-005)2022.DIVERSAS. Objeto: contratação de prestação 

e serviços técnicos profissionais especializados de digitalização e preparação de documentos 
para armazenamento em sistema informalizado com busca eletrônica de dados de imagens 

Igitais (digitatização), junto as diversas Unidades Administrativas (Secretarias/Autarquias) da 
Prefeitura Municipal de Morada Nova-CE, conforme especificações e quantidades constantes do 
rojeto básico, anexo I, deste editei. Tipo de licitação: menor preço global por lote Regime de 

execução: indireta. A Comissâo Informa aos interessados oue o resultado da fase de habilitar-3o do 


